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Tämän julkaisun tarkoituksena on tuottaa 

objektiivista näkemystä 

maalämpöinvestointien kannattavuuteen 

Vantaalla. Maalämmön kannattavuudesta on 

viime vuosina tehty useita selvityksiä, jotka 

eivät palvele kaikkia asiakasryhmiä tai avaa 

laskennan taustalla käytettyjä oletuksia. 

Maalämmön kilpailukykyyn vaikuttavat 

tekijät on tiivistetty kuvaan 1. Kohteet 

eroavat toisistaan muun muassa 

kiinteistötyypin, lämmönkäyttöprofiilin, 

lämmönjakojärjestelmän, rakennusvuoden 

ja käyttötarkoituksen mukaan. 

Kilpailukykyyn vaikuttaa myös 

lämmitysjärjestelmän rakenne. Tässä 

julkaisussa maalämpöjärjestelmäksi 

oletetaan lämmitysjärjestelmä, jossa 80 % 

tehomitoituksesta vastaa maalämpöpumppu 

ja viimeisestä 20 % sähkövastus. 

Lämpöpumpun energiapinta on tällöin 

kohteesta riippuen 85-95 %.

Tausta

Mikä vaikuttaa maalämmön 

kilpailukykyyn?

Kuva 1. Maalämmön kilpailukykyyn vaikuttavat tekijät

VALOR on liikkeenjohdon konsultti, jolla on 

vahva kokemus energiatoimialasta – muun 

muassa lämmitysratkaisuiden kaupallisista 

malleista sekä taloudellisesta 

kannattavuudesta ja näiden arvioinnista.

TkT Kaisa Kontu on energiatekniikan 

asiantuntija, joka on keskittynyt 

tutkimuksessaan energiajärjestelmiin, 

kaukolämpöön ja kiinteistöjen 

energiaratkaisuihin. Hänen väitöskirjansa 

käsitteli kaukolämpöalan asiakaslähtöistä 

uudistumista. Hän toimii 

tutkijayliopettajana Hämeen 

ammattikorkeakoulussa.

Tässä julkaisussa arvioidaan maalämmön 

kannattavuutta kaukolämpöön verrattuna 

Vantaalla erilaisissa esimerkkikohteissa. 

Maalämmön kannattavuutta tulee arvioida 

kohdekohtaisesti, sillä jokainen kiinteistö on 

ominaisuuksiltaan erilainen. Tässä 

julkaisussa käytetään analyysin perusteena 

keskiarvoisia ja ääripään kiinteistöjä, mutta 

lopullisissa laskelmissa tulee huomioida aina 

kyseisen kohteen piirteet ja 

maalämpöjärjestelmän soveltuvuus juuri 

omaan kiinteistöön. Esimerkkikohteilla on 

tarkoitus havainnollistaa 

maalämpöinvestointien yleistä 

kannattavuutta Vantaalla.

Vantaan kaukolämmön hintataso eroaa 

merkittävästi muusta pääkaupunkiseudusta. 

Vantaan Energian lämmöntuotannosta 

valtaosa perustuu jätteeseen ja 

biopolttoaineeseen, jonka vuoksi viime 

vuosien suuret korotukset fossiilisten 

polttoaineiden ja turpeen hintaan eivät ole 

yhtä merkittävästi vaikuttaneet Vantaan 

kaukolämmön hintatasoon kuin muulla 

pääkaupunkiseudulla. Myös Vantaan 

Energian kaukolämpötuotteistus tukee 

kilpailukykyä. Vantaalla maalämmön 

näkökulmasta potentiaalisimmille 

kiinteistöille on saatavilla ”Peruslämpö” –

kaukolämpötuote, jonka hinnoittelurakenne 

on edullisempi, kun energiaa käytetään 

tasaisesti suhteessa tehoon.
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Ensimmäinen kilpailukyvyn pääkomponentti 

on maalämpöjärjestelmän investointi. 

Investoinnin suuruus on riippuvainen 

kiinteistötyypistä, kohteen lämpöpumpun 

mitoituksesta, lämpökaivojen määrästä ja 

sijainnista, tilaratkaisuista, sähköliittymän 

laajentamisesta, työkustannuksista sekä 

projektoinnin kustannuksista. Yleisesti 

uudiskohteissa lämmönjakelu toteutetaan 

matalammassa lämpötilassa ja kiinteistöt 

ovat rakenteeltaan energiatehokkaita, 

jolloin mitoitus on vanhoja kohteita 

pienempi.

Yksi investointikustannuksen arvostuksen 

keskeisistä muuttujista on tuotto-odotus eli 

millaisilla ehdoilla kohde saa rahoitusta tai 

millaista tuottoa sijoitetulle pääomalle 

vaaditaan. Tämä on yksi suurimmista 

muuttujista investoinnin kannattavuutta 

tarkastellessa.

Investointikustannuksia tarkasteltaessa on 

huomioitava nykyiset tukimekanismit, jotka 

vuonna 2023 pienentävät todellista 

investointia kohteissa, joihin tukia on 

mahdollista hyödyntää ja joihin ne 

myönnetään. ARA myöntää energia-

avustuksia asuinrakennusten 

energiaremonttiin ja näiden yhteydessä 

maalämpöinvestointiin on mahdollista saada 

jopa 25 % tuki. Business Finland myöntää 

energiatukea 10-15 % investoinnista, mutta 

ei täysin kaukolämmöstä irtaantumiseen. 

Molemmat tuet on mahdollista hakea myös 

hankkeisiin, joissa lämmitysmuotoa ei 

vaihdeta, mutta energiatehokkuutta 

parannetaan.

Taulukossa 1 on esitelty julkaisun keskeiset 

muuttujat ja niiden lähteet. Julkaisun 

liitteissä on esitetty keskeisten muuttujien 

käytetyt arvot, maalämpöjärjestelmän 

suunnittelun oletukset eri kokoisille ja 

tyyppisille kiinteistöille sekä lähdeluettelo.

Taulukko 1. Keskeiset muuttujat ja lähteet
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Kuva 2. Keskimääräisten esimerkkikohteiden määrityksen tausta.

Analyysimenetelmä ja 

oletusten esittely

Toinen pääkomponentti eli maalämmön 

käyttökustannukset koostuvat sähkön 

hinnasta (sähköenergia, sähkönsiirto ja 

sähkövero), maalämpöjärjestelmän COPista, 

energiapeitosta, hukasta ja 

operointikustannuksesta. Lämpöpumpulla 

katetaan yleisesti 85-95 % kohteen 

energiantarpeesta ja loppu energia 

tuotetaan sähkövastuksella. 

Käyttökustannusten tasoon vaikuttavat 

eniten järjestelmän COP sekä sähköenergian 

ja sähkönsiirron hinnat. Erityisesti 

sähköenergian hinta vaihtelee nykyisin 

merkittävästi ajallisesti ja kohteiden välillä, 

mikä lisää epävarmuutta laskelmiin. Lisäksi 

suuremmissa, yli 500 kW, lämpöpumpuissa 

tulee huomioida alempi sähköveroluokka.

Maalämmön kilpailukykyä verrataan usein 

kaukolämpöön. Kilpailukykyyn kaukolämpöä 

vastaan vaikuttavat kaukolämmön 

käyttökustannukset eli tariffin mukainen 

hinta sekä uudiskohteissa liittymismaksut. 

Vantaalla on saatavilla kaksi 

hinnoittelumallia kaukolämmölle ja 

jokaisessa kohteessa kaukolämmön 

vertailuhinta on sille edullisemman tuotteen 

mukainen. Sekä maalämmön että 

kaukolämmön vertailuhinnat ovat vahvasti 

aluekohtaisia ja tässä julkaisussa keskitytään 

Vantaan alueen tilanteeseen.

Analyysimenetelmäksi on valittu 

elinkaarituotto 15 vuoden aikajaksolla ja 

vertailussa ovat maalämpöjärjestelmä tai 

kaukolämpöjärjestelmä. Tässä 

menetelmässä huomioidaan maalämmön 

investointikustannukset ja 

käyttökustannukset, kaukolämmön 

käyttökustannukset sekä uudiskohteissa 

kaukolämmön investointikustannukset. 15 

vuotta on ajateltu maalämpöjärjestelmän 

tekniseksi käyttöiäksi (ONE1, Motiva). Jos 

lämpöpumpun käyttöikää halutaan pidentää, 

tulee siihen tehdä korjausinvestointi, joka 

vaikuttaa kannattavuuteen. Kompressorin 

käyttöiäksi arvioidaan jopa vain 10 vuotta 

(Motiva).

Maalämmön elinkaarikustannukset on 

laskettu arvioimalla maalämpöjärjestelmän 

investointi eri komponenttien perusteella ja 

lisäämällä siihen vuotuiset 

käyttökustannukset. Käyttökustannuksissa 

vuosittaiset arvot muuttujille on esitetty 

liitteissä. Kaukolämmön vertailuarvon 

määrittämiseksi on arvioitu uudiskohteissa 

liittymiskustannukset ja nykyisen 

kaukolämpöhinnaston mukaisen 

edullisimman tuotteen hinta. Kaikkien 

hintojen oletetaan kehittyvän inflaation 

mukaisesti ja odotettu inflaatio on 2 % 

vuodessa, joka vastaan EKP:n tavoitetta 

pitkän aikavälin tavoiteinflaatiolle.
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Kuvassa 3 on esitetty keskimääräisten 

uudisesimerkkikohteiden 

maalämpöinvestoinnin 15 vuoden tuotto 

kolmella eri sähköenergian 

hintaskenaariolla. Keskimääräisistä kohteista 

mikään ei ylitä eri skenaarioissa 

kiinteistötyypille asetettua tuottotavoitetta. 

Jos tuotto-odotus ei ylity, investointiin 

varattu raha on kannattavampaa käyttää 

toiseen investointiin. Korkein tuotto 

saavutetaan sähkönhintaskenaariolla 3, jossa 

sähköenergian hinta on 50 €/MWh koko 

tarkastelujaksolla. Korkeammilla 

sähkönenergian hinnoilla investointi ei 

maksa itseään takaisin 15 vuoden aikana.

Johtopäätökset ja tulokset

Analyysissä käytetyt sähkön hintaskenaariot 

on esitelty liitteessä 2. Skenaariot on 

muodostettu sähkö hintaennusteiden ja 

markkinafutuureiden perusteella. Näiden 

lisäksi on muodostettu kolmas 

hintaskenaario, jossa sähkön hinta on 50 

€/MWh 15 vuoden ajan. Kolmas skenaario 

toimii herkistelynä ennusteille ja vastaa 

tilannetta, jossa sähkö olisi nykyhintoihin 

verrattuna selkeästi edullisempaa koko 

tarkastelujakson ajan. Sähkön 

hintaskenaarioissa käytetyt ennusteet 

ulottuvat vuoteen 2026 ja sähkön hinnan on 

oletettu pysyvän vuoden 2026 tasolla 

tarkastelujakson loppuun asti.

Kuva 4. Uudiskohteiden maalämpöinvestoinnit ja tuotto-odotukset kaikissa esimerkkikohteissa 

eri sähkön hintaskenaarioissa

Kuva 3. Uudiskohteiden maalämpöinvestoinnit ja tuotto-odotukset keskimääräisesti energiaa 

kuluttavissa kohteissa eri sähkön hintaskenaarioissa
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Kuvassa 4 on esitetty vastaava 

maalämpöinvestoinnin tuotto kaikilla 

uudisesimerkkikohteilla. Tuotto-odotus 

saavutetaan vain äärikohteissa ja vain 

nykyhintaa selvästi alhaisemmalla sähkön 

hintaolettamalla. Keskimääräiset kohteet 

eivät ylitä tuottovaadetta millään sähkön 

hintaskenaariolla.

Olemassa olevien kohteiden kilpailukykyä on 

analysoitu kuvassa 5. Mikään 

esimerkkikohteista ei ylitä arvioitua tuotto-

odotusta millään sähkönhintaskenaariolla.

Investoinnin kannattavuus:

• Keskimääräisissä uudisesimerkkikohteissa 

ei ylitetä tuottovaadetta millään sähkön 

hintaskenaariolla

• Olemassa olevissa kohteissa investoinnin 

kannattavuus on heikompi kuin 

uudiskohteissa

• Maalämmölle potentiaalisimmat kohteet  

ylittävät tuottovaateen 

uudisesimerkkikohteissa matalimmalla 

sähkön hintaskenaariolla

Kuva 5. Olemassa olevien kohteiden maalämpöinvestoinnit ja tuotto-odotukset kaikissa 

esimerkkikohteissa eri sähkön hintaskenaarioissa

Kuva 6. Uudiskohteiden vaadittavat investointimäärät tuotto-odotuksen realisoitumiseksi eri 

sähkön hintaskenaarioissa esimerkkikohteissa
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Yhteenveto

Vantaalla kaukolämmön kilpailukyky on 

tuotannon rakenteesta ja sitä myötä 

kaukolämmön hintatasosta johtuen hyvä, 

jonka seurauksena maalämpöinvestoinnit 

näyttäytyvät nykyisillä sähköenergian 

hintatasoilla harvoin kannattavilta. 

Maalämpöön parhaiten soveltuvilla kohteilla 

investointi muuttuu hyvin matalalla sähkön 

hintaskenaariolla positiiviseksi. 

Tässä julkaisussa maalämpöinvestoinnin 

tuottoa on tarkasteltu 15 vuoden 

ajanjaksolla. Jos tarkastelu ulotetaan 15-30 

vuoden ajanjaksolle, tulee osana laskelmia 

huomioida korjausinvestoinnit, muun muassa 

lämpöpumpun uusiminen, jotka ovat 

kiinteistöstä riippuen noin 30-45 % 

kokonaisinvestoinneista. Pidempi 

tarkastelujakso nostaa investoinnin tuottoa 

vähäisesti, sekä nostaa samalla 

epävarmuutta ja investoinnin suuruutta.

Maalämpöinvestoinnin kannattavuuden 

tarkastelussa on tärkeää tehdä laskenta 

kohdekohtaisesti, jolloin kiinteistön 

lämmönkäyttötapa ja erityispiirteet tulevat 

huomioiduiksi. Julkaisun perusteella 

keskimääräisessä vantaalaisessa kiinteistössä 

maalämpöinvestointi ei kuitenkaan 

nykytilanteessa yleensä saavuta sille 

asetettua tuotto-odotusta.

Maalämpöinvestoinnin suuruus vaihtelee 

suuresti kohteiden välillä. Kuvassa 6 on 

esitetty korkein investointi, jolla 

uudisesimerkkikohteet voivat saavuttaa 

annetun tuottotavoitteen. Yleisesti 

maalämpöinvestoinnin arvioidaan olevan 

noin 1200-1300 €/kW, mutta suuren 

vaihtelun vuoksi kuvasta on korostettu 

todennäköinen investoinnin suuruus 1100-

1400 €/kW. Uudiskohteista osa ylittää 

tuotto-odotuksen matalimmalla 

sähkönhintaskenaariolla, jolloin nämä 

pisteet ovat korostetun alueen sisäpuolella. 

Olemassa olevien kiinteistöjen osalta 

vastaava tulos on esitetty kuvassa 7.

Kuva 7. Olemassa olevien kohteiden vaadittavat investointimäärät tuotto-odotuksen 

realisoitumiseksi eri sähkön hintaskenaarioissa esimerkkikohteissa
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Liitteet

Liite 1. Esimerkkikohteiden profiilit ja oletukset

Liite 2. Sähkön hintaskenaariot reaalihintoina. Viimeiset ennusteet vuodelle 2026, jonka jälkeen 

hinnan oletettu pysyvän samana tarkastelujakson loppuun asti.
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Lähteet

Järjestöt & virastot:

• Euroopan keskuspankki, Rahapolitiikan strategia 7/2021

• Energiavirasto, Sähkön hintatilastot 1/2023

• Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskus, Energia-avustukset 1/2023

• Business Finland, Energiatuet 1/2023

Julkaisut:

• ONE1 Oy, Kilpailukykyvertailu, 2/2017

• Motiva, Lämpöpumppujen huolto-ohje, 3/2022

• Catella, Suomen kiinteistömarkkinakatsaus 9/2022

• Suomen Vuokrantantajat ry, Tuottotutkimus 2020

• Suomen lämpöpumppuyhdistys SULPU ry, Lämpöpumpputilasto 1/2023
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